

宁波双林汽车部件股份有限公司

2023 年度财务决算报告

宁波双林汽车部件股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表，严格按照《企业会计准则》进行财务核算，经北京大华国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了北京大华审字[2024]00000307 号标准无保留意见的审计报告。

一、2023 年度财务基本情况

单位：元

指标项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入（元）	4,138,824,168.65	4,185,278,439.50	-1.11%
归属于上市公司股东的净利润（元）	80,881,910.00	75,197,436.31	7.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	78,141,600.54	69,474,212.32	12.48%
经营活动产生的现金流量净额（元）	377,622,006.13	442,906,191.55	-14.74%
基本每股收益（元/股）	0.2	0.19	5.26%
稀释每股收益（元/股）	0.2	0.19	5.26%
加权平均净资产收益率	3.76%	3.41%	0.35%
指标项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	5,954,695,625.11	5,695,329,604.18	4.55%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,195,883,973.45	2,107,974,912.84	4.17%

二、2023 年度主要财务指标情况

（一）财务状况

截止 2023 年末，公司资产总额 59.55 亿元，比年初增长 4.55%；总负债 37.51 亿元，比年初增长 4.79%。

2023 年，公司资产规模保持稳定增长，主要来源于公司经营效益增长；负债增长主要是应付票据和租赁负债增长所致。所有者权益 22.04 亿元，比年初增长 4.15%。其中：归属于母公司所有者权益 21.96 亿元，比年初增长 4.17%，主要是净利润增加所致。资产负债率 62.99%，同比基本持平；流动比率 109.98%，同比增加 5.26 个百分点；速动比率 76.79%，同比增加 5.49 个百分点。公司抗风险能力、偿债能力、投融资能力逐步增强。

（二）经营成果

2023 年度，公司实现营业收入 41.39 亿元，同比下降 1.11%；实现利润总额 10,640.92 万元、实现净利润 8,193.85 万元，其中归属于母公司所有者的净利润 8,088.19 万元，分别比上年增加 14.23%、7.94%、7.56%。主要是主营业务毛利率增长所致。

（三）期间费用

2023 年度期间费用合计 58,094.56 万元，同比增长 7.73%。其中：销售费用 9,181.65 万元，同比增长 90.08%，主要是变速箱业务计提的产品质量保证增加；管理费用 27,671.21 万元，同比增长 4.57%，主要是人员增加，职工薪酬增加影响；研发费用 17,504.51 万元，同比减少 5.53%，主要是研发材料领用与折旧摊销减少。财务费用 3,737.19 万元，同比下降 8.99%，主要是汇兑损失减少所致。

三、归属于母公司的未分配利润及可供股东分配的利润情况

2023 年末，合并归属于母公司的未分配利润 2.20 亿元，同比增长 4.17%，主要是报告期内归属于母公司所有者的净收益增加所致。母公司可供股东分配的利润 1.81 亿元，同比增长 61.54%，主要是报告期内未进行利润分配所致。

四、现金流量情况

（一）经营活动的现金流量情况

经营活动产生的现金流量净额 37,762.20 万元，同比下降 14.74%，主要因支付的职工薪酬及缴纳的税费增加影响。

（二）投资活动的现金流量情况

投资活动产生的现金流入 10,155.21 万元，主要是收回到期银行理财及处置固定资产收益；投资活动产生的现金支出 30,743.52 万元，主要是购建固定资产等长期资产支出 27,743.52 万元。投资活动产生的现金流量净额-20,588.31 万元，主要是公司为业务拓展增加的固定资产投入支出。

（三）筹资活动的现金流量情况

筹资活动产生的现金流量净额-16,414.93 万元，同比净流出减少 43,448.74 万元，主要是上期分配股利支出，本期未发生。

（四）现金及现金等价物净增加情况

2023 年现金及现金等价物净增加额 1,292.80 万元，同比增加 103.75%，主要是上期分配股利支出，本期未发生。

宁波双林汽车部件股份有限公司

2024 年 4 月 19 日